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I.CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT 

thông tư ban hành chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;
Quyết định số 4709/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 Ban hành Tài liệu 

hướng dẫn thực hiện nội dung quyền được chăm sóc sức khỏe và quyền vui chơi 
giải trí của trẻ em trong cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ văn bản số 3535/BGDĐT-GDTH ngày 19/8/2019 V/v: Hướng dẫn 
thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp tiểu học trong Chương trình giáo 
dục phổ thông 2018 từ năm học 2020-2021;

Căn cứ công văn số 1525/BGDĐT-CTHSSV ngày 29 tháng 03 năm 2010 
của Bộ Giáo dục & Đào tạo V/v Hướng dẫn Chào cờ Tổ quốc và hát Quốc ca;

Căn cứ văn bản số 4555/BGDĐT- GDPT, ngày 05 tháng 8 năm 2025 của 
Bộ giáo dục - Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông 
năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường PTDTBT Tiểu học số 2 Mường 
Mươn; nhằm hỗ trợ, nâng cao chất lượng học tập và rèn luyện của thiếu nhi 
trong nhà trường. Góp phần giáo dục toàn diện theo hướng phát triển năng lực 
phẩm chất cho học sinh trong chương trình giáo dục phổ thông 2018. Trường 
PTDTBT Tiểu học số 2 Mường Mươn lập kế hoạch tổ chức tiết HĐTN- "Sinh 
hoạt dưới cờ" và các hoạt động tập thể, cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tuyên truyền cho giáo viên, học sinh hiểu được tiết sinh hoạt dưới cờ là 

một hoạt động có ý nghĩa cao đẹp. Đây là một nghi thức trang trọng thể hiện 
lòng yêu nước, tự hào dân tộc và sự biết ơn đối với các thế hệ cha anh đã hi sinh 
xương máu để đổi lấy độc lập, tự do cho Tổ quốc. 

Ngoài nghi thức chào cờ, mỗi tiết Sinh hoạt dưới cờ còn có các hoạt động 
giáo dục nhằm hình thành cho học sinh các thói quen tích cực trong cuộc sống 
hằng ngày như chăm chỉ học tập và lao động; thực hiện trách nhiệm của người 
học sinh khi ở nhà, ở trường; yêu quý người thân trong gia đình, thầy cô, bạn bè, 
mái trường; biết chia sẻ, hợp tác, thân thiện với mọi người nơi bản làng thôn 
xóm; biết tự đánh giá và tự điều chỉnh bản thân; hình thành những hành vi giao 
tiếp, ứng xử có văn hoá; năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo...



Rèn luyện cho các em kỹ năng tự phục vụ bản thân và gia đình; gắn bó 
với đời sống xã hội, với quê hương đất nước, góp phần làm đẹp thêm quê 
hương; bước đầu hình thành cho các em ý thức, thái độ và tác phong của người 
lao động tự giác, có kỉ luật và sáng tạo.

Rèn luyện ý thức tổ chức kỉ luật trong việc thực hiện nền nếp, nội quy nhà 
trường; biết vận dụng và đưa vào cuộc sống những kiến thức đã được học trong 
nhà trường. Khơi dậy trong các em ý thức thực hiện pháp luật; tham gia có hiệu 
quả công tác bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống tội 
phạm và các tệ nạn xã hội

Giúp thiếu nhi nâng cao hiểu biết về truyền thống cách mạng của dân tộc, 
Đảng, Bác Hồ và Đội TNTP Hồ Chí Minh. Giáo dục cho các em tình yêu quê 
hương đất nước, lòng tự hào dân tộc; bồi dưỡng cho các em các giá trị đạo đức, 
lòng nhân ái, nếp sống văn minh; …

 Tạo điều kiện để học sinh thể hiện sở thích, năng lực cá nhân. Khuyến 
khích các tài năng ở lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể thao, khoa học kỹ thuật. 
Tạo cơ hội trải nghiệm nghề nghiệp ban đầu, giúp học sinh có định hướng tương 
lai.

2. Yêu cầu
Nội dung các buổi sinh hoạt dưới cờ, HĐTN, HĐtập thể phải đảm bảo 

mục đích giáo dục, được thiết kế phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi, dễ thực hiện, 
góp phần rèn luyện kỹ năng, hình thành thói quen có ích cho các em; góp phần 
củng cố, nâng cao kiến thức mà các em đã được học trên lớp, phù hợp với từng 
khối lớp.

Hình thức tổ chức đa dạng, phong phú và phải gắn với Lễ Chào cờ theo 
Nghi thức Đội, vừa phải đảm bảo các yếu tố sinh động, hấp dẫn, thu hút, lôi 
cuốn các em tham gia các HĐTN, HĐ tập thể ; tạo cho các em một môi trường 
vui chơi, giải trí lành mạnh, hướng các em tới mục tiêu “Học mà chơi - chơi mà 
học”.

Nội dung các HĐ tập thể phải phù hợp với mục tiêu giáo dục; đảm bảo 
định hướng giáo dục toàn diện. Không gây tốn kém, phô trương; khuyến khích 
tận dụng nguồn lực sẵn có.

Nội dung gần gũi với đời sống, phù hợp lứa tuổi, khả năng, nhu cầu và 
hứng thú của học sinh. Học sinh được tham gia từ khâu chuẩn bị đến thực hiện 
và đánh giá hoạt động.

 Khuyến khích tinh thần chủ động, sáng tạo, hợp tác. Tạo điều kiện để phụ 
huynh, đoàn thể, cộng đồng tham gia hỗ trợ.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC SINH HOẠT 
DƯỚI CỜ, HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM VÀ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC

1. Nội dung
- Nội dung HĐTN- sinh hoạt dưới cờ được thiết kế gắn với chủ đề, chủ 

điểm và các mạch nội dung hoạt động chủ yếu:  
+ Hoạt động hướng vào bản thân:  Tìm hiểu hình ảnh và tính cách và khả 



năng của bản thân. Rèn luyện nền nếp, thói quen tự phục vụ và ý thức trách 
nhiệm trong cuộc sống.

+ Hoạt động hướng đến xã hội: Quan tâm, chăm sóc người thân và các 
quan hệ trong gia đình; Tham gia các công việc của gia đình; Xây dựng và phát 
triển quan hệ với bạn bè và thầy cô; Tham gia xây dựng và phát huy truyền 
thống của nhà trường và của tổ chức Đoàn, Đội; Xây dựng và phát triển quan hệ 
với mọi người; Tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động giáo dục truyền thống, 
giáo dục chính trị, đạo đức, pháp luật.

  + Hoạt động hướng đến tự nhiên: Khám phá vẻ đẹp, ý nghĩa của cảnh 
quan thiên nhiên. Tham gia bảo tồn cảnh quan thiên nhiên; Tìm hiểu thực trạng 
môi trường. Tham gia bảo vệ môi trường.

+ Hoạt động hướng nghiệp ( đối với lớp 2,3,4,5): Tìm hiểu được công 
việc của bố mẹ hoặc người thân; Tìm hiểu được những thông tin cơ bản về nghề 
truyền thống ở địa phương. Nêu được một số đức tính của bố, mẹ, người thân có 
liên quan đến nghề nghiệp của họ; một số đức tính cần có của người lao động 
trong nghề nghiệp mà mình yêu thích; Nhận ra được một số đức tính của bản 
thân liên quan đến nghề yêu thích. Tìm hiểu yêu cầu về an toàn và sức khoẻ 
nghề nghiệp.

+ Tham gia các hoạt động khai giảng năm học mới, Vui Tết trung Thu, 
các hoạt động kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Ngày thành lập 
QĐNDVN 22-12, Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; các hoạt các hoạt động, trò chơi 
dân gian mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc vào dịp khai xuân; giao lưu TV… 

- Các hoạt động giáo dục tập thể được tổ chức đầu giờ học buổi sáng, giờ 
ra chơi, sau giờ học như: tổ chức các câu lạc bộ kĩ năng sống, âm nhạc, mĩ thuật, 
thể thao…; hoạt động giao lưu Tiếng Việt, ôn luyện và thi viết chữ đẹp, Ôn tập, 
bổ sung kiến thức và  ôn giao lưu Toán tuổi thơ, ôn luyện và thi Tiếng anh qua 
mạng Internet (IOE), thi kể chuyện ….

- Tổ chức sinh hoạt các Câu lạc bộ : - Tổ chức các hoạt động giáo dục, 
giao lưu, các sân chơi trí tuệ bổ ích và thân thiện nhằm phát triển năng lực, phù 
hợp với đặc điểm tâm sinh lí và nội dung học tập của học sinh như: Giao lưu 
tiếng Việt, giao lưu Toán tuổi thơ, kể chuyện theo sách, triển lãm sách, tổ chức 
Câu lạc bộ Tin học, Tiếng anh, Toán, Tiếng Việt, các câu lạc bộ phát triển năng 
khiếu như Mĩ thuật, thể thao…

- Tuyên truyền giáo dục về phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ 
em; giáo dục bảo vệ nguồn nước sạch, vệ sinh môi trường, tiết kiệm năng lượng, 
biến đổi khí hậu, giáo dục về quyền và bổn phận của trẻ em, khởi nghiệp, phòng 
tránh dịch bệnh ….

2. Hình thức tổ chức
a)Tiết SHDC thường kỳ hàng tuần
Tiến trình tiết sinh hoạt dưới cờ triển khai các hoạt động:

              Hoạt động 1:  Ổn định tổ chức và thực hiện nghi lễ chào cờ.
Thực hiện chung theo điểm trường và do Tổng phụ trách đội thực hiện tại 

điểm trường trung tâm; các điểm trường lẻ do giáo viên chủ nhiệm phân công 



thực hiện.
Hoạt động 2: Triển khai nội dung theo chủ điểm, chủ đề của tuần học.
Nội dung sinh hoạt theo tài liệu Hoạt động trải nghiệm lớp 1,2,3,4, 5 (tiết 

sinh hoạt dưới cờ) kết hợp lồng ghép nội dung tích hợp, lồng ghép theo quy 
định.

Hoạt động 3: Tuyên truyền nội dung khác:
Mỗi tiết sinh hoạt dưới cờ, sau nghi lễ chào cờ và tổ chức hoạt động theo 

chủ điểm, Tổng phụ trách Đội (giáo viên được phân công) thực hiện các hoạt 
động tuyên truyền, giáo dục về pháp luật, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, cách 
phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền nội dung quyền trẻ em... Nội dung triển 
khai bám sát các văn bản của các cấp.

b) Hoạt động giáo dục tập thể, hoạt động theo chủ đề:
- Sắp xếp các tiết SHDC đầu tuần gắn với các ngày lễ, kỉ niệm trong năm; 

các nội dưng tương tự giữa các khối lớp thành các tiết sinh hoạt theo chủ đề, tổ 
chức đa dạng các hình thức: văn nghệ, hoạt cảnh, trưng bày sản phẩm, ….

- Các ngày Lễ Khai giảng, 20/11, Tổng kết; Trung thu, Tết : thực hiện 
theo văn bản chỉ đạo của các cấp về thời gian, nội dung bao gồm các hoạt động: 
phần lễ (chào cờ, hát Quốc ca) và phần Hội ( văn nghệ, vui chơi..) ….

- Các Câu lạc bộ tổ chức theo nguyện vọng, sở thích học sinh đăng kí 
tham gia:

+ Âm nhạc: Tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ, hát song ca, đơn ca, 
sử dụng các nhạc cụ sẵn có tham gia giao lưu, hội diễn văn nghệ cấp trường.

+ Mĩ thuật: Tổ chức các cuộc thi vẽ tranh theo chủ đề, các cuộc thi được 
phát động trong năm học.

+ Kĩ  năng sống: Hướng dẫn học sinh cách vệ sinh cá nhân, gấp chăn màn, 
quần áo, sắp xếp sách vở, đồ dùng, kĩ năng phòng tránh tai nạn thương tích, tự 
bảo vệ bản thân ….

+ Thể thao: Bồi dưỡng, tập luyện các môn thể thao: điền kinh, cầu lông, cờ 
vua …. Rèn luyện sức khỏe và tham gia các giải thể thao cấp trường.

Bồi dưỡng các kiến thức về võ cổ truyền Việt Nam, Kỹ thuật cơ bản của 
52 động tác trong bài võ cổ truyền Việt Nam cấp tiểu học

+ Câu lạc bộ Tiếng anh: Tham gia các hoạt động giao tiếp bằng tiếng anh: 
trò chơi, đóng vai, kể chuyện…. Tham gia các cuộc thi Tiếng anh trên mạng 
Internet, đấu trường vio Edu.

+ Câu lạc bộ Tin học: Học kỹ năng sử dụng máy tính, Internet an toàn; lập 
trình và tham gia cuộc thi Đường đua lập trình trên mạng Internet 

- Giao lưu Tiếng Việt cho học sinh dân tộc hàng tuần bằng hình thức: 
rung chuông vàng, hái hoa dân chủ, …

3.Quy mô tổ chức
- HĐTN-SHDC: Quy mô tổ chức theo lớp, tập trung theo điểm trường



- Tiết HĐ giáo dục tập thể, HĐ theo chủ đề
Các hoạt động chung như Khai giảng năm học mới, kỉ niệm ngày Nhà 

giáo Việt Nam 20/11; Lễ tổng kết  tổ chức theo quy mô toàn trường do TPT đội, 
giáo viên phối hợp với các đoàn thể tổ chức thực hiện.

Trung thu, ngày thành lập QĐND Việt Nam 22-12, ngày Quốc tế phụ nữ 
8-3; gói bánh chưng, vui khai xuân  … tổ chức theo quy mô điểm trường do 
TPT đội, giáo viên các điểm trường phối hợp tổ chức thực hiện.

Hình thức tổ chức một cách linh hoạt các hoạt động như biểu diễn văn 
nghệ, trình bày tiểu phẩm, thi rung chuông vàng, giao lưu Tiếng Việt,  trò chơi 
dân gian, thể dục thể thao, hoạt động Đội...

Câu lạc bộ: Tổ chức theo nhóm sở thích, nhóm năng khiếu tại sân trường, 
lớp học, phòng chức năng theo từng nội dung.

4. Địa điểm tổ chức
- Hoạt động chào cờ theo nghi thức đội tổ chức tại điểm trường trung tâm 

và các điểm trường lẻ:
+ Điểm trung tâm: Chào cờ tập trung theo nghi thức đội tại sân trường.
+ Các điểm trường: Chào cờ theo nghi thức đội tập trung 
- Hoạt động trải nghiệm, HĐGD theo chủ đề: Tổ chức trong lớp học hoặc 

sân điểm trường, sân trường căn cứ theo nội dung bài học. 
- HĐGD theo chủ đề: Tổ chức tập trung theo điểm trường
- HĐ giáo dục tập thể: Tổ chức tập trung toàn trường hoặc điểm trường 

tùy theo nội dung từng hoạt động.
4. Thời gian thực hiện:
- Chào cờ theo nghi thức đội, hát Quốc ca: buổi sáng thứ Hai hàng tuần và 

các ngày Lễ: Khai giảng, 20-11; Tổng kết
- HĐTN chủ đề: Thực hiện chung theo điểm trường, sau nội dung chào cờ.
- HĐ tập thể theo chủ đề: Khai giảng ngày 05/9; Tết trung thu ngày 

06/10/2025 (tức ngày 15/8 âm lịch ); Ngày Nhà giáo Việt Nam ngày 20/11; Tổ 
chức trải nghiệm trò chơi dân gian, văn nghệ, trải nghiệm đón Tết ngày 
12,13/02/2026.

- Tổ chức các hoạt động tập thể: 
+ Đầu giờ buổi sáng: Từ 7 giờ đến 7 giờ 30
+ Giờ ra chơi: buổi sáng từ 8 giờ 50 đến 9 giờ 10; buổi chiều: từ 15 giờ 25 

đến 15  giờ 50.
+ Hoạt động giáo dục tập thể ngoài giờ học:
 Câu lạc bộ: từ 16 giờ 30 đến 17 giờ thứ Năm hàng tuần.
 Giao lưu Tiếng Việt: từ 16 giờ 30 đến 17 giờ ngày 15/10; 21/01; buổi 

sáng ngày 29/4
IV.KẾ HOẠCH CHI TIẾT

1. Hoạt động trải nghiệm- sinh hoạt dưới cờ



Tháng Tuần Nội dung Quy mô tổ 
chức

Lực lượng 
tham gia

Địa điểm Người thực hiện

- Chào cờ, hát quốc ca CB,GV,NV
,HS Sân trường

Tuần 1
08/9 - HĐ trải nghiệm, HĐ 

giáo dục theo chủ đề: 
Chào đón năm học mới

Toàn trường, 
điểm trường CB,GV 

+HS
Sân trường, 
lớp học

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Phạm 
Nhung
- Điểm trường: Hùng, Lan, Đức, 
Niệm soạn và thực hiện

- Chào cờ, hát quốc ca CB,GV, 
NV,HS Sân trường

Tuần 2
15/9

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề:
Câu lạc bộ của em. 

Toàn trường, 
điểm trường CB,GV 

+HS
Sân trường, 
lớp học

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Trần 
Tám
+ Chuẩn bị nội dung, HS giới thiệu, 
chia sẻ: khối 4,5
- Điểm trường: Hùng, Tư, Đức, 
Bính soạn và thực hiện

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường

Tuần 3
22/9

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề
Lồng ghép: Tuyên truyền 
ATGT  

Theo lớp GV +HS Sân trường, 
lớp học GV lớp

Tháng 
   9

Tuần 4
29/9 - Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 

điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường



- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 

lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca CB,GV,HS

Tuần 5
06/10

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề:
Làm đèn lồng trung thu

( Lồng ghép, tích hợp nội 
dung khởi nghiệp)

Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS

Sân trường

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Vượng
+ Chuẩn bị vật liệu, đồ dùng thực 
hành: 9 lớp
- Điểm trường: Hùng, Lan, Đức, 
Niệm soạn và thực hiện

- Chào cờ, hát quốc ca CB,GV,HS Sân trường

Tuần 6
13/10

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề: 
Biểu diễn tiểu phẩm về 
cuộc phiêu lưu của sách 
bút.

Toàn trường, 
điểm trường GV +HS Sân trường, 

lớp học

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Yến
+ Chuẩn bị tiểu phẩm: 5A1,4A1
+ Tuyên truyền: Minh
- Điểm trường: Hùng, Tư, Đức, 
Bính soạn và thực hiện

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường

Tuần 7
20/10 - HĐ trải nghiệm, HĐ 

giáo dục theo chủ đề.
- Làm thiệp tặng cô và mẹ 
dịp 20-10

Theo lớp GV +HS Sân trường, 
lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường

Tháng 
   10

Tuần 8
27/10 - HĐ trải nghiệm, HĐ 

giáo dục theo chủ đề. Theo lớp GV +HS Sân trường, 
lớp học GV lớp



- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trườngTuần 9,10

03/11
10/11 - HĐ trải nghiệm, HĐ 

giáo dục theo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 
lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc caTuần 11
17/11 - HĐ trải nghiệm, HĐ 

giáo dục theo chủ đề:  
Hát, đọc thơ kể chuyện 
chào mừng ngày 20/11

Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS

Tại sân 
trường, 
điểm 
trường

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Phượng
( Thanh Chương trình Tiếng anh 
học sinh)
+ Chuẩn bị: 5A2, 4A2, 3A1, 3A2, 
2A1
- Điểm trường: Hùng, Lan, Đức, 
Niệm soạn và thực hiện

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường

CB,GV,NV
, HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường

Tháng 
11

Tuần 12
24/11 - HĐ trải nghiệm, HĐ 

giáo dục theo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 
lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường

CB,GV,NV
,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trườngTuần 

13,14,15
01/12
08/12
15/12

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 

lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường

CBQL,GV,
NV, HS

Sân trường

Tháng 
12

Tuần 16
22/12 HĐTN: Chào mừng ngày 

thành lập quân đội nhân 
dân Việt Nam 22-12 

Toàn trường, 
điểm trường

CBQL,GV, 
HS

Tại sân 
trường, 
điểm 
trường

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Nhung
+ Chuẩn bị :  9 lớp
- Điểm trường: Hùng, Tư, Đức, 
Bính soạn và thực hiện



 (Xây dựng hoạt cảnh 
chiến dịch Điện Biên 
Phủ).

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trườngTuần 17

29/12 - HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 

lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường

Tháng 
01

Tuần 
18,19, 
20,21

05/01/2026
12/01/2025
19/01/2025
26/01/2026

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 

lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trườngTuần 

22,23
02/02
09 /02 - HĐ trải nghiệm, HĐ 

giáo dục theo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 
lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca

Tháng 2

Tuần 24
23 /02

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề: 
Chào xuân mới. 
(Hát, nhảy, đọc thơ, trò 

Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Thơm
+ Chuẩn bị :  5A1, 4A1, 4A3, 1A1
- Điểm trường: Hùng, Lan, Đức, 
Niệm soạn và thực hiện



chơi dân gian.....)

Tuần 25
02/3

HĐ trải nghiệm: Chào 
mừng ngày Quốc tế Phụ 
nữ 8-3
(Trưng bày các sản phẩm 
tặng mẹ và cô.)
( Lồng ghép, tích hợp nội 
dung khởi nghiệp)

Toàn trường, 
điểm trường

TPT đội 
CB,GV,HS

Tại sân 
trường, 
điểm 
trường

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Bích 
Hồng
+ Chuẩn bị :  9 lớp
- Điểm trường: Hùng, Tư, Đức, 
Bính soạn và thực hiện

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường

Tháng 
3

Tuần
26,27,28,2
9

09/3
16/3
23/3
30/3

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 

lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trườngTuần 30

06/4 - HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dụctheo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 

lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca CB,GV,NV
,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường

Tháng 
4

Tuần 31
13/4

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề: Bảo 
vệ môi trường ( Trình 
diễn thời trang từ đồ tái 
chế.)

Toàn trường, 
điểm trường CB,GV 

+HS
Sân trường, 
lớp học

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Trần 
Hồng
+ Chuẩn bị :  9 lớp
- Điểm trường: Hùng, Lan, Đức, 
Niệm soạn và thực hiện



- Chào cờ, hát quốc ca CB,GV, 
NV, HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường

Tuần 32
20/4

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dục theo chủ đề: 
Diễn đàn nghề nghiệp 
tương lai.

Toàn trường, 
điểm trường GV +HS Sân trường, 

lớp học

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Khuyên
+ Chuẩn bị :  9 lớp
- Điểm trường: Hùng, Tư, Đức, 
Bính soạn và thực hiện

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trườngTuần 33

04/5 - HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dụctheo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 

lớp học GV lớp

- Chào cờ, hát quốc ca CB,GV,HS

Tuần 34
11/5

- HĐ trải nghiệm, HĐ 
giáo dụctheo chủ đề: 
Mừng ngày sinh nhật Bác 
Hồ. (Hát kể chuyện đọc 
thơ về Bác)

Toàn trường, 
điểm trường TPT đội 

CB,GV,HS

Sân trường

- Trung tâm:
+  Soạn bài: Nghĩa
+ Thực hiện Chương trình: Tám 
( Sia: Chương trình Tiếng anh học 
sinh)
+ Chuẩn bị :  9 lớp
- Điểm trường: Hùng, Lan, Đức, 
Niệm soạn và thực hiện

- Chào cờ, hát quốc ca Toàn trường, 
điểm trường CB,GV,HS Sân trường TPT đội, phụ trách điểm trường

Tháng 
5

Tuần 35
19/5 - HĐ trải nghiệm, HĐ 

giáo dụctheo chủ đề Theo lớp GV +HS Sân trường, 
lớp học GV lớp

2. Các HĐTN, HĐTT theo chủ đề:



Ngày Chủ đề Nội dung Quy mô tổ 
chức

Người thực hiện Lực lượng 
tham gia

Thời gian 
thực hiện

05/9/2025 Khai giảng năm 
học mới

- Chào cờ, hát quốc ca
- Đón HS lớp 1
-  Đọc thư của Chủ tịch nước
- Tham gia khai giảng trực 
tuyến toàn quốc

Toàn trường

- Chương trình: TPTĐ
- Dẫn CT: Phạm Nhung
- Văn nghệ HS 9 lớp 
trung tâm

CBQL, 
GV,NV, HS

Buổi sáng

06/10/2025 
( 15/8 Âm 
lịch)

Vui Tết trung thu - Thi bày cỗ
- Rước đèn
- Văn nghệ, trò chơi

Toàn trường, 
Điểm trường

- Chương trình: TPTĐ
- Dẫn CT: Trần Hồng
- Văn nghệ:  HS các lớp 

GV,NV, HS Từ 16 giờ 
30

15/10/2025 Mẹ và cô giáo Giao lưu Tiếng Việt cho học 
sinh dân tộc 
Hình thức: Rung chuông vàng

Toàn trường, 
Điểm trường

- Chương trình: TPTĐ
- Dẫn CT: Bích Hồng
- Chuẩn bị:  HS các lớp

GV, HS Từ 16 giờ 
30

20/11/2025 Kỉ niệm ngày 
nhà giáo Việt 
Nam 20-11

- Chào cờ, hát quốc ca
-  Văn nghệ
- Nội dung kỉ niệm

Toàn trường,

- Chương trình: TPTĐ
- Dẫn CT: Phạm Nhung
- Văn nghệ HS 9 lớp 
trung tâm

CBQL, 
GV,NV, HS

Buổi sáng

18/12/2025 Uống nước nhớ 
nguồn

- Quét dọn, vệ sinh đài tưởng 
niệm xã Mường Pồn
- Viếng đài tưởng niệm

Điểm trung 
tâm TPT Đội

Đại diện HS 
khối 3,4,5

Từ 16 giờ 
30

21/01/2026 Mừng Đảng, Giao lưu Tiếng Việt cho học Toàn trường, - Chương trình: TPTĐ GV, HS Từ 16 giờ 
30



mừng xuân sinh dân tộc 
Hình thức: Hái hoa dân chủ

Điểm trường - Dẫn CT: Thơm
- Chuẩn bị:  HS các  lớp

11/02/2026
(24/12 ÂL)

Chào xuân mới Trải nghiệm Gói bánh chưng Toàn trường, 
Điểm trường

Giáo viên,Nhân viên,  
TPT đội, Đoàn thanh 
niên

Phụ huynh, 
HS các lớp

Từ 16 giờ 
30

12/02
(25/12 ÂL) Chào xuân mới - Trang trí mâm ngũ quả

- Văn nghệ đón xuân ( hát, 
múa, hoạt cảnh, tiểu phẩm)
- Các HĐ vui tết

Toàn trường, 
Điểm trường

Giáo viên,Nhân viên,  
TPT đội, Đoàn thanh 
niên

Phụ huynh, 
HS các lớp

Từ 16 giờ 
30

28/4/2026 Ngày hội STEM Trưng bày, giới thiệu các sản 
phẩm STEM

( Lồng ghép, tích hợp nội 
dung khởi nghiệp)

Toàn trường, 
Điểm trường

- Chương trình: TPTĐ
- Dẫn CT: B, Hồng
- Chuẩn bị:  GV, HS các  

lớp

GV môn 
chuyên, 

nhân viên

Buổi sáng

29/4/2026 Chào mừng ngày 
Giải phóng Miền 
nam thống nhất 
đất nước 30/4 

Giao lưu Tiếng Việt cho học 
sinh dân tôc
Hình thức: Rung chuông vàng

Toàn trường, 
Điểm trường

- Chương trình: TPTĐ
- Dẫn CT: Phượng
- Chuẩn bị:  GV, HS các  

lớp

TPT đội, 
giáo viên, 

HS

Buổi sáng

28/5/2026 Tổng kết năm học - Chào cờ, hát quốc ca
- Văn nghệ tổng kết
- Nội dung tổng kết

Toàn trường

- Chương trình: TPTĐ
- Dẫn CT: Nhung
- Chuẩn bị:  GV, HS các  

lớp

BGH, 
GV,NV, HS

Buổi sáng



3. Sinh hoạt câu lạc bộ:

Thời gian 
thực hiện CLB Nội dung Quy mô tổ 

chức
Người thực hiện 

Tiếng Anh

- Tổ chức trò chơi tiếng Anh 
- Luyện giao tiếp theo chủ đề: chào hỏi, giới thiệu bản 
thân, trường lớp, gia đình, sở thích... 
- Đóng vai – kịch ngắn; Hát, kể chuyện, đọc thơ bằng 
tiếng Anh; thuyết trình ngắn theo chủ đề quen thuộc.
- Ôn luyện IOE trên mạng Internet, đấu trường Vio 
Edu

Nhóm Phạm Thị Thanh
 Thào Thị Sia 

Tin học

- Rèn kỹ năng tin học cơ bản: sử dụng bàn phím, 
chuột, phần mềm Word, Excel,.. .
- Ứng dụng tin học trong học tập và đời sống: vẽ, thiết 
kế thiệp, poster, tìm kiếm thông tin trên Internet.
-  Lập trình và tư duy logic: làm quen Scratch, Logo, 
lập trình trò chơi hoặc hoạt cảnh đơn giản.
- Trải nghiệm – sáng tạo: tham gia các cuộc thi Đường 
đua lập trình 
- Giáo dục kỹ năng số, an toàn mạng: sử dụng Internet 
an toàn, bảo mật thông tin cá nhân, văn minh trên 
mạng.

Nhóm Trần Thị Nguyệt
Thứ Năm hàng 
tuần
( Từ 16 giờ 30)

Mĩ thuật - Trang bị những kỹ năng cơ bản về hội họa Nhóm Tòng Thị Cương



- Triển lãm các tác phẩm 
- Tham gia thi vẽ tranh 

Âm nhạc

- Tìm hiểu các lĩnh vực hoạt động âm nhạc sơ đẳng, 
thiết thực, gắn với hoạt động thực tế ở nhà trường.

- Luyện tập giọng hát, nghệ thuật biểu diễn, phối hợp 
rèn các kỹ năng ca và múa,...

- Xây dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật trong 
các ngày lễ, các hoạt động ngoại khóa, ..

Nhóm Phạm Huy Hùng

Thể thao

- Tập luyện điền kinh , cầu lông, cờ vua, chạy, võ cổ 
truyền …

- Kĩ thuật thực hiện

- Luyện tập tham gia thi TDTT các cấp

Nhóm Nguyễn Văn Quyết
Nguyễn Văn Tuyến

Kĩ năng sống

- Trang bị những kỹ năng cơ bản về chấp hành tốt 
Luật Giao thông 

- Học tập và rèn luyện nề nếp sinh hoạt, các kĩ năng 
giao tiếp, ứng xử phòng chống bạo lực học đường, 
phòng chống tai nạn thương tích, các kĩ năng tự bảo vệ 
bản thân…thông qua các tiết sinh hoạt CLB hoặc trò 
chơi.

- Rèn luyện nề nếp sinh hoạt tạo kỹ năng nhận biết 
được một số đồ dùng, thức ăn, đảm bảo an toàn, để 

Nhóm
Lò Văn Nghĩa



phòng tránh được ngộ độc.

- Rèn nề nếp sinh hoạt: giờ ăn, giờ học, giờ vui chơi, 
giờ nghỉ ngơi...

- Các kĩ năng tự phụ vụ bản thân: Gấp chăn màn, quần 
áo, sắp xếp đồ dùng ...

4. Tuyên truyền giáo dục chăm sóc sức khỏe cho học sinh:

Thời gian Nội dung tuyên truyền Quy mô tổ 
chức

Người thực hiện 

Thứ Ba ngày 9/9/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 16/9/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ 
sinh

Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 23/9/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

 Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 7/10/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe răng miệng Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 21/10/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về hoạt động thể lực nâng cao sức khỏe Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 4/11/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về dinh dưỡng hợp lý Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 9/12/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về phòng chống các bệnh về mắt Toàn 
trường

Nhân viên y tế



Thứ Ba ngày 23/12/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về phòng chống cong vẹo cột sống Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 6/1/2026
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 13/1/2026
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về phòng chống ngộ độc thực phẩm Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 10/2/2026
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về phòng chống bệnh tật học đường Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 24/2/2026
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về tác hại và phòng chống nhiễm giun 
sán

Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 3/3/2026
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về lợi ích của việc uống sữa Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 17/3/2026
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 7/4/2026
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 21/4/2026
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về phòng chống suy dinh dưỡng Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 5/5/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền về các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh 
môi trường

Toàn 
trường

Nhân viên y tế

Thứ Ba ngày 12/5/2025
(16 giờ 30 đến 17 giờ)

Tuyên truyền bảo vệ môi trường sống Toàn 
trường

Nhân viên y tế



5. Các hoạt động giáo dục tập thể:
* Hoạt động đầu giờ buổi sáng ( từ 7 giờ đến 7 giờ 30 hằng ngày)
- Thực hiện bài thể dục, bài võ cổ truyền, chơi các trò chơi dân gian, trò chơi 

rèn thể lực ; múa hát, vũ điệu sân trường, dân vũ….
- Hình thức:
+ Trung tâm:  Tập trung tại sân trường hoặc theo lớp; do TPT Đội phối hợp 

với GVCN và giáo viên chuyên thực hiện.
+ Các điểm trường: Tập trung theo điểm trường hoạc theo lớp học; do giáo 

viên điểm trường thực hiện.
* Hoạt động giờ ra chơi:
- Tập Bài thể dục, múa hát sân trường, dân ca, dân vũ; chơi các trò chơi dân 

gian, …
Hình thức tổ chức tại trung tâm, điểm trường: Hoạt động tập trung tại sân 

trường, sân điểm trường hoặc theo lớp.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu
- Lên kế hoạch cụ thể các hoạt động sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải 

nghiệm, hoạt động giáo dục tập thể. Phân công nhiệm vụ giáo viên phụ trách hoạt 
động sinh hoạt dưới cờ, hoạt động tập thể;  chỉ đạo, kiểm tra giám sát các hoạt 
động, điều chỉnh bổ sung cho phù hợp với thực tế.

2. Tổng phụ trách đội:
- Tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường, căn cứ hướng dẫn của Hội đồng đội 

để triển khai thực hiện chào cờ theo nghi thức đội, các HĐTN chung.
- Tiến hành chào cờ đúng nghi thức, trang nghiêm, không rườm rà, gây chán 

nản cho học sinh.
- Phối hợp với các đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm , giáo viên bộ môn thực 

hiện tốt các hoạt động tập thể ngoài giờ lên lớp; phát động và chủ trì các cuộc thi: 
vẽ tranh, giai điệu tuổi hồng, viết thư quốc tế, giao lưu Tiếng Việt cho HS dân tộc,  
… trong toàn trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên phụ trách:
- Căn cứ vào kế hoạch giáo dục, kế hoạch môn học để soạn bài hoạt động 

trải nghiệm, hoạt động giáo dục khớp với chương trình, đúng chủ đề, chủ điểm, 
phù hợp với học sinh lớp mình phụ trách.

- Phối hợp với phụ trách Đội luyện tập cho học sinh của lớp tham gia các 
hoạt động văn nghệ, biểu diễn, hội thi theo chủ điểm.

- Linh hoạt sáng tạo trong thực hiện các nội dung sinh hoạt, đảm bảo tinh 
thần vừa học vừa chơi, trải nghiệm phát triển các kỹ năng sống.

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với TPT đội, y tế hướng dẫn kĩ năng sống 
cho học sinh; tổ chức ôn tập, bổ sung kiến thức, ôn luyện chữ đẹp, ôn thi giao lưu 



kiến thức văn hóa cho học sinh vào đầu giờ, giờ ra chơi và cuối giờ học.
- Giáo viên Tiếng anh: Tổ chức câu lạc bộ Tiếng anh, hướng dẫn học sinh 

tham gia các hoạt động giao tiếp, hát, đọc thơ, kể chuyện … bằng tiếng anh. Phối 
hợp ôn luyện thi tiếng Anh trên mạng Internet (IOE)

- Giáo viên thể chất: Tổ chức các hoạt động thể thao, các bài thể dục đầu 
giờ, giữa giờ, bài võ cổ truyền; tổ chức sinh hoạt các câu lạc bộ thể thao ngoài giờ; 
lựa chọn, luyện tập đội tuyển tham gia thi thể thao… 

 - Giáo viên Âm nhạc: tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ âm nhạc, luyện tập văn 
nghệ cho các ngày lễ,… 

- Giáo viên Mĩ thuật: tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ Mĩ thuật, phối hợp trong 
các cuộc thi vẽ tranh tại trường.

- Giáo viên Tin học: tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ Tin học, phối hợp trong các 
cuộc thi trực tuyến tại trường.

4. Nhân viên y tế
- Xây dựng kế hoạch và nội dung tuyên truyền về quyền được chăm sóc sức 

khỏe của trẻ em theo Quyết định số 4709/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 Ban hành 
Tài liệu hướng dẫn thực hiện nội dung quyền được chăm sóc sức khỏe và quyền 
vui chơi giải trí của trẻ em trong cơ sở giáo dục phổ thông.

- Thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền và hướng dẫn học sinh thực hành 
các kĩ năng.
             Trên đây là kế hoạch sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm, hoạt động 
giáo dục tập thể của trường PTDTBT Tiểu học số 2 Mương Mươn năm học 2025-
2026./. 

Nơi nhận:
- CBQL,GV,NV (thực hiện)
- Gmail trường
- Lưu CM

NGƯỜI LẬP

Nguyễn Thị Hoa

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liễu


		hoant.ptdtbtthso2muongmuon.muongcha@dienbien.edu.vn
	2025-09-23T07:00:33+0700
	Location
	Protect document


		lieunt.thnasang.muongcha@dienbien.edu.bn
	2025-09-30T20:16:11+0700
	Location
	Protect document


		hank.dbn@gmail.com
	2025-10-09T10:15:13+0700
	Location
	TRƯỜNG PTDTBT TIỂU HỌC SỐ 2 MƯỜNG MƯƠN
	Protect document




